Nº 229, quinta-feira, 29 de novembro de 2007 352 ISSN 1677-7050

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID729270-0>

ATO No- 701, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 36, inciso XXXV, do Regimento Interno, ad referendum do
Tribunal Pleno, e tendo em vista o constante do Processo TST-
82.673/2003-2, resolve:

Alterar a aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, concedida à servidora VITÓRIA AMÉLIA MOREIRA E SILVA,
mediante o ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.No- 424/2003, publicado no
DOU de 20/10/2003, de proporcional para integral, a contar de
20/10/2003, excluindo do fundamento legal o art. 8o- , § 1o- , incisos I,
alíneas "a" e "b", e II, da Emenda Constitucional no- 20/1998 e
incluindo o art. 40, § 1o- , inciso III, alínea "a", e § 3o- , da Cons-
tituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no-

20/1998, e o art. 3o- , § 2o- , da Emenda Constitucional no- 41/2003.

Min. RIDER DE NOGUEIRA BRITO
<!ID729281-0>

ATOS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:
No- 705 - Tornar sem efeito o ATO.GDGSET.GP.No- 696, de
23/11/2007, publicado no Diário Oficial da União - Seção 2, de 27 de
novembro de 2007.

<!ID729282-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 706 - 1 -Dispensar o servidor JOSÉ ALTAMIR SALDANHA DE
ANDRADE, código 2598, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Quadro
Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior
do Trabalho.

2 -Dispensar o servidor RADEMAKER DA SILVA CEZÁ-
RIO, código 33191, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Quadro Geral de
Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior do Tra-
balho.

3 -Designar a servidora NILVA MARIA TEIXEIRA VA-
LADARES, código 6828, Analista Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do
Quadro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal
Superior do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa do servidor
José Altamir Saldanha de Andrade.

4 -Designar o servidor LUIZ GUSTAVO SOARES THO-
MAZIN, código 33450, Analista Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Qua-
dro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal Su-
perior do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Rademaker da Silva Cezário.

<!ID729284-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, consi-
derando o constante do ATO.TST.GP.No- 588 e do ATO.TST.GP.No-

589, datados de 30/10/2007, resolve:

No- 707 - Designar a servidora JEÍSA VALENTE DE LIMA DO
ESPÍRITO SANTO, código 41166, Analista Judiciário, Área Judi-
ciária, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-
2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 8ª
Turma, criada pela Lei no- 11 . 4 9 3 / 2 0 0 7 .
<!ID729285-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 708 - 1 - Exonerar, a pedido, a servidora DENISE RIBEIRO
MACHADO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em
comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa,
Nível CJ-3.
2 - Nomear a servidora VIVIANE VINCENSI CICHORSKI TIUS-
SO, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do TRT da 2ª Região,
em exercício provisório nesta Corte, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa, Nível
CJ-3, em vaga decorrente da exoneração de Denise Ribeiro Ma-
chado.
3 - Nomear a servidora DENISE RIBEIRO MACHADO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de
Assessor da Ex.ma S r. a Juíza Convocada Kátia Magalhães Arruda,
Nível CJ-3, em vaga decorrente da exoneração de Luiz Fernando
Fernandes.

<!ID729286-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 709 - 1 - Dispensar, a pedido, o servidor VALDIMIR ALVES DE
CARVALHO, código 9525, Analista Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, do Quadro Geral de Funções Comissionadas
da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, com efeitos a contar
de 1o- de dezembro de 2007.

2 - Dispensar, a pedido, o servidor JOÃO ALVES DA SIL-
VA, código 1705, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Espe-
cialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de Assistente
1, Nível FC-1, do Quadro Geral de Funções Comissionadas da Se-
cretaria do Tribunal Superior do Trabalho, com efeitos a contar de 1o-

de dezembro de 2007.
<!ID729287-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 710 - 1 - Nomear o servidor RUY DE OLIVEIRA LOPES JU-
NIOR, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em
comissão de Assessor da Ex.ma S r. a Ministra Dora Maria da Costa,
Nível CJ-3, criado pela Lei n.o- 11 . 4 9 3 / 2 0 0 7 .

2 - Nomear o servidor MARCELO MARQUES DE MATOS,
Analista Judiciário, requisitado do TRT da 18ª Região, para exercer o
cargo em comissão de Assessor da Ex.ma S r. a Ministra Dora Maria da
Costa, Nível CJ-3, em vaga decorrente da exoneração de Marcelo da
Fonseca Porto.

<!ID729288-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 711 - Nomear PAULO LEANDRO BATISTA DE SÁ, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor B do Gabinete da Presidência,
Nível CJ-1, em vaga decorrente da exoneração de Denimar Ferreira
de Menezes Noronha.

<!ID729289-0>

Nº 229, quinta-feira, 29 de novembro de 200736 2ISSN 1677-7050

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 712 - Designar a servidora LUCIANE MANUELA DE FREITAS
PASSOS, código 37940, Analista Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a Função Comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Quadro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal
Superior do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Ana Cláudia Ribeiro.
<!ID729290-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 713 - Dispensar a servidora CLÁUDIA FERNANDES PAIVA,
código 34690, com lotação na Secretaria de Controle da Justiça do
Trabalho, requisitada do Ministério da Cultura, da Função Comis-
sionada de Assistente 1, Nível FC-1, do Quadro geral de Funções
Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho.

<!ID729291-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 714 - Designar o servidor DANIEL MOLLER GONÇALVES,
código 16870, Técnico Judiciário, Área Administrativa, com lotação
na Secretaria de Controle da Justiça do Trabalho, para exercer a
Função Comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, do Quadro Geral
de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior do
Trabalho, em decorrência da dispensa da servidora Cláudia Fernandes
de Paiva.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID729271-0>

S E C R E TA R I A

ATOS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando n.

o- 100, de
14/11/2007, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Carlos Alberto Reis de
Paula, e a delegação de competência prevista no inciso III do art. 1o-

do ATO.TST.GP.No- 220, de 28 de junho de 2007, resolve:

No- 491 - Dispensar a servidora MARIA DE FÁTIMA SILVA DE
AGUIAR BOTELHO, código 6908, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, pri-
vativa de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Carlos Alberto Reis de Paula.
<!ID729272-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

No- 492 - 1 - Dispensar a servidora NILVA MARIA TEIXEIRA
VALADARES, código 6828, Analista Judiciário, Área Administra-
tiva, da função comissionada de Supervisor da Seção de Preparação
de Pagamento de Servidores Inativos e Pensionistas, Nível FC-5, da
Divisão de Preparação de Pagamento de Pessoal, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria de Gestão de Pessoas.

2 - Dispensar o servidor LUIZ GUSTAVO SOARES THO-
MAZIN, código 33450, Analista Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Supervisor da Seção de Preparação de Pa-
gamento de Servidores Efetivos, Nível FC-5, da Divisão de Pre-
paração de Pagamento de Pessoal, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Secretaria de Gestão de Pessoas.

3 - Designar o servidor JOSÉ ALTAMIR SALDANHA DE
ANDRADE, código 2598, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de Pre-
paração de Pagamento de Servidores Inativos e Pensionistas, Nível
FC-5, da Divisão de Preparação de Pagamento de Pessoal, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria de Gestão de Pessoas, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Nilva Maria Teixeira Va-
ladares.

4 - Designar o servidor RADEMAKER DA SILVA CE-
ZÁRIO, código 33191, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de Preparação
de Pagamento de Servidores Efetivos, Nível FC-5, da Divisão de
Preparação de Pagamento de Pessoal, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria de Gestão de Pessoas, em vaga decorrente
da dispensa do servidor Luiz Gustavo Soares Thomazin.

<!ID729273-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

No- 493 - 1 - Designar a servidora NILVA MARIA TEIXEIRA VA-
LADARES, código 6828, Analista Judiciário, Área Administrativa,
para exercer o encargo de substituta do titular da função comissionada
de Supervisor da Seção de Preparação de Pagamento de Servidores
Inativos e Pensionistas, Nível FC-5, da Divisão de Preparação de
Pagamento de Pessoal, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas, em seus impedimentos legais e even-
tuais.

2 - Designar o servidor LUIZ GUSTAVO SOARES THOMAZIN,
código 33450, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer o enc a rg o
de substituto do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Preparação de Pagamento de Servidores Efetivos, Nível FC-5, da Divisão de
Preparação de Pagamento de Pessoal, da Tabela de Funções Comissionadas da
Secretaria de Gestão de Pessoas, em seus impedimentos legais e eventuais.

3 - Designar a servidora SANDRA REGINA OLIVEIRA
ASSIS, código 14740, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o encargo de substituta do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Preparação de Pagamento a Magistrados,
Servidores Comissionados, Cedidos e Requisitados, Nível FC-5, da
Divisão de Preparação de Pagamento de Pessoal, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria de Gestão de Pessoas, em seus
impedimentos legais e eventuais.

<!ID729274-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando n.

o- 109, de
19/11/2007, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Batista Brito
Pereira, do ofício n.

o- 005, de 19/11/2007, do Gabinete do Ex.mo S r.
Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro, e a delegação de competência
prevista no inciso III do art. 1o- do ATO.TST.GP.No- 220, de 28 de
junho de 2007, resolve:

No- 494 - Dispensar, a pedido, a servidora MÔNICA VALÉRIA PES-
SANHA GONÇALVES NOBRE, código 19399, Analista Judiciário,
requisitada do TRT da 15ª Região, da função comissionada de As-
sistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Batista Brito Pereira.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO
<!ID729275-0>

ATOS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando no- 188, de
23/11/2007, do Gabinete da Ex.ma S r. a Ministra Dora Maria da Costa,
e a delegação de competência prevista no inciso III do art. 1o- do
ATO.TST.GP.N o- 220, de 28 de junho de 2007, resolve:

No- 495 - 1 - Dispensar o servidor RUY DE OLIVEIRA LOPES
JÚNIOR, código 32612, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete da Ex.ma S r. a Ministra Dora Maria da
Costa.

2 - Dispensar o servidor MARCELO MARQUES DE MA-
TOS, código 39239, Analista Judiciário, requisitado do TRT da 18ª
Região, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma S r. a Ministra
Dora Maria da Costa.

<!ID729276-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante dos memorandos n.

o- s 203 e 208,
de 19/11/2007, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Cor-
rêa, do memorando no- 24, de 19/11/2007, do Gabinete do Ex.mo S r.
Ministro Maurício José Godinho Delgado, o constante do
ATO.TST.GP.N o- 214, de 22/6/2007, e a delegação de competência
prevista no inciso III do art. 1o- do ATO.TST.GP.No- 220, de 28 de
junho de 2007, resolve:

No- 496 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora MARIA DENISE DOS
SANTOS SILVA, código 29920, Datilógrafo, requisitada do INSS, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes
Corrêa.

2 - Designar o servidor GIOVANI NOGUEIRA SORIANO,
código 39954, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio
Bentes Corrêa, em vaga decorrente da dispensa da servidora Maria
Denise dos Santos Silva.

3 - Designar a servidora MARIA DENISE DOS SANTOS
SILVA, código 29920, Datilógrafo, requisitada do INSS, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Maurício
José Godinho Delgado, criada pela Lei no- 11 . 4 9 3 / 2 0 0 7 .

<!ID729277-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando n.

o- 210, de
19/11/2007, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa, e
a delegação de competência prevista no inciso III do art. 1o- do
ATO.TST.GP.N o- 220, de 28 de junho de 2007, resolve:

No- 497 - Dispensar a servidora VIVIANE VINCENSI CICHORSKI
TIUSSO, código 35249, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do
TRT da 2ª Região, em exercício provisório nesta Corte, da função
comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Cor-
rêa.
<!ID729278-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando no- 13, de
14/11/2007, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Maurício José Go-
dinho Delgado, do constante do ATO.TST.GP.No- 214, de 22/6/2007, e
a delegação de competência prevista no inciso III do art. 1o- do
ATO.TST.GP.N o- 220, de 28 de junho de 2007, resolve:

No- 498 - Designar a servidora FABIANE FREITAS DE ALMEIDA
PINTO, código 40973, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Maurício
José Godinho Delgado, criada pela Lei n.o- 11 . 4 9 3 / 2 0 0 7 .

<!ID729279-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando no- 162, de
23/11/2007, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra da Silva
Martins Filho, e a delegação de competência prevista no inciso III do
art. 1o- do ATO.TST.GP.No- 220, de 28 de junho de 2007, resolve:

No- 499 - Designar a servidora SANDRA GOMES SERRA, código
39758, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra Da
Silva Martins Filho, em vaga decorrente da dispensa da servidora Ana
Maria Clementino Raposo.

<!ID729280-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando no- 134, de
19/10/2007, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Simpliciano Fon-
tes de Faria Fernandes, e a delegação de competência prevista no
inciso III do art. 1o- do ATO.TST.GP.No- 220, de 28 de junho de 2007,
resolve:

No- 500 - Designar a servidora CLÁUDIA FERNANDES DE PAIVA,
código 34690, Assistente Administrativo, requisitada do Ministério da
Cultura, para exercer a função comissionada de Assistente 1, Nível
FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo S r.
Ministro José Simpliciano Fontes de Faria Fernandes, em vaga de-
corrente da dispensa de Jean Paulo Gomes da Silva.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO